
 1 

 
Z á p i s 

 
z 26. jednání Výboru pro kulturu a památkovou pé či Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

konaného dne 8. 10. 2019 od 14 hodin, 
Královéhradecký kraj, Pivovarské nám ěstí 1245, Hradec Králové 

 
 
Přítomni:  MUDr. Zdeněk Fink, Ladislav Bílek, Ivan Doležal, Josef Dvořák, Ing. arch. Jan Falta, 

Paedr. Josef Lukášek, Miroslav Kodydek, Vít Kotrbáček, Ing. Anna Maclová, Jan 
Šandová, Dis. 

 
Omluveni:  František Kinský, Pavel Marek, Bc. Miroslav Matějka, DiS.,Ing. arch. Lenka Zídková, Mgr. 

Jaroslava Vydarená 
 
Hosté: Mgr. Martina Berdychová, Mgr. Kateřina Churtajeva, Ing. Marcela Holda, Mgr. Martina 

Vlčková, Ing. Lucie Rovenská 
 

Program jednání: 

 
  1.  Zahájení  
  2.  Schválení programu, schválení hostů a volba ověřovatele zápisu  
  3.  Projekt „Cestou barokní galerie loutek KUKS. SOCHA LOUTKOU“ – revokace usnesení 

zastupitelstva č. ZK/18/1389/2019 – Ing. Rovenská, vedoucí odd. regionálního rozvoje 
  4.  Poskytnutí dotací na individuální účel – Ing. Petra Teplá, kancelář hejtmana 
  5. Změny v projektech podpořenými dotacemi v oblasti kultury a památkové péče – Ing. Marcela 

Holda, odd. krajských dotací 
  6. Zápis betlémářství na krajský Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury KHK – Mgr. 

Vlčková, Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
   7.  Různé 
   8.  Závěr 
 
 
 
K bodu 1 
Zahájení  
 
Jednání zahájil a řídil předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje MUDr. Zdeněk Fink. Uvítal přítomné, upozornil na materiály, které byly všem členům výboru zaslány 
před zasedáním.  
  
 
K bodu 2 
Schválení programu, schválení host ů a volba ov ěřovatele zápisu  
 
Program 26. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči byl jednomyslně schválen. Schváleni byli 
i přítomní hosté jednání. Ověřovatelem zápisu byl zvolen PaedDr. Josef Lukášek.  
 
USNESENÍ 26/123/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. s c h v a l u j e  
 1. program 26. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje 
 

 2. hosty na 26. jednání 
 

II.  v o l í   
  ověřovatelem zápisu PaedDr. Josefa Lukáška 

 
 
 
 



 2 

Hlasování:  
         Pro      9 
         Proti      0 
         Zdržel se                  0 
 
K bodu 3 
Projekt „Cestou barokní galerie loutek KUKS. SOCHA LOUTKOU“ – revokace usnesení 
zastupitelstva č. ZK/18/1389/2019 – Ing. Rovenská 
 
Usnesením Rady Královéhradeckého kraje č. RK/1/29/2019 a následně Zastupitelstva 
Královéhradeckého kraje č. ZK/18/1389/2019 bylo schváleno předložení žádosti o podporu projektu 
„Cestou barokní galerie loutek KUKS. SOCHA LOUTKOU“ žadatele Theatrum Kuks z.s. do Národního 
programu podpory cestovního ruchu v regionech 2019 vyhlašovaného MMR ČR (dále jen NPPCRR 
2019) a zároveň zapojení Královéhradeckého kraje jako partnera, který v případě schválení projektu 
k realizaci podpoří projekt dotací na individuální účel v maximální výši 1 200 000 Kč. 
 
Projekt „Cestou barokní galerie loutek KUKS. SOCHA LOUTKOU“ byl schválen k podpoře z NPPCRR 
2019). Protože však nebylo jasné, jaké aktivity budou v rámci ministerského programu uznány, bylo 
plánováno, že z krajské podpory budou financovány aktivity výroba loutek a zhotovení multifunkčního 
divadelního vozu. Výroba divadelního vozu je však nyní schválena k financování z NPPRCRR 2019, 
výroba loutek však nikoliv. Aby nedošlo k nepřípustné dvojí podpoře z veřejných prostředků (MMR a kraj), 
žádá žadatel Theatrum Kuks z.s. o revokaci d říve přijatého usnesení ve smyslu up řesnění obsahu 
krajské podpory ve form ě dotace na individuální ú čel, kdy by nově byly v rámci dotace podpořeny 
tyto aktivity: 
 
1) výroba celkem 50 loutek  (cena 1 loutky 20 000 Kč), kdy 25 loutek bude vytvořeno podle Braunových 
sochařských předloh v ateliéru renomovaného loutkáře a řezbáře Jiřího Nachtigera a dalších 25 loutek 
bude dle stejných kritérií vytvořeno pro expozici loutek v Kuksu (Divadelní park). Loutky budou vyrobeny 
do konce roku 2020. 
 
2) nastudování p ředstavení s t ěmito loutkami  hereckou společností Geisslers-Hofcomoedianten 
s režisérem Petrem Haškem podle scénáře Heleny Koblischkové. Nastudování představení 
s předpokládanou hodnotou 200 000 Kč bude zrealizováno v průběhu. 
 
Realizovaným projektem a zapojením Královéhradeckého kraje jako partnera projektu dochází 
k naplňování závazku Královéhradeckého kraje na záchovné opatření v souvislosti se zápisem 
Východočeského loutkářství do Seznamu nemateriálních statků tradiční a lidové kultury České republiky 
(zápis do seznamu byl 7. 12. 2012). Ostatní záchovná opatření byla dosud splněna, toto je jediný 
nevypořádaný závazek kraje. Do UNESCO bylo Loutkářství na Slovensku a v Česku zapsáno dne 1. 12. 
2016. Na základě smlouvy bude Theatrum Kuks, z.s., zavázán ke spolupráci na propagaci loutkářství 
jako fenoménu cestovního ruchu a využití nabytých investic. A to ve prospěch Královéhradeckého kraje 
(podpora cestovního ruchu, vzdělávací aktivity – podpora řemeslných oborů, udržení tradice lidového 
loutkářství a plnění podmínek záchovného opatření (mladí lidé budou motivováni k udržování tradice 
loutkářství jaké živé kontinuity). 
 
USNESENÍ 26/124/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
 
I
.
I.             Projednal  
               žádost společnosti Theatrum Kuks, z.s. k podpoře projektu „Cestou barokní galerie 

loutek KUKS. SOCHA LOUTKOU“ ve smyslu upřesnění obsahu krajské podpory ve 
formě dotace na individuální účel 

II.             Doporu čuje 
              zastupitelstvu Královéhradeckého kraje revokovat usnesení č. ZK/18/1389/2019 ze  

dne 7.1.2019 a podpořit žádost společnosti Theatrum Kuks, z.s. individuální dotací ve 
výši 1 200 000 Kč na nově uvedené aktivity – výroba 50 loutek a nastudování 
představení s těmito loutkami 

 
 
Hlasování:  
         Pro      9 
         Proti      0 
         Zdržel se                  0 
 



 3 

 
K bodu 4  
Poskytnutí dotací na individuální ú čel – Ing. Petra Teplá, kancelá ř hejtmana 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje předkládáme 
k projednání žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje na individuální účel. 
 
Jedná se o projekt, který se týká oblasti kultury a památkové péče. 
 
 

IČO žadatel projekt účel 
celkové 
výdaje požadavek  

00486345 

Komitét pro 
udržování 
památek z 
války roku 
1866, z.s. 

Obnova původního 
vzhledu pomník 
pruského 7. 
vestfálského pěšího 
pluku č. 56 v 
Probluzi (obec Dolní 
Přím) 

Žadatel hodlá 
poskytnutou částku 
použít zcela na 
záležitosti spjaté s 
výrobou repliky plastiky 
pruské orlice a její 
samotní osazení na 
pomník. 

82 778 
Kč 

42 000 Kč 

 

 
USNESENÍ 26/125/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
 
I. d o p o r u č u j e  

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální účel, která 
bude hrazena z kapitoly 18 – zastupitelstvo kraje, na projekt uvedený v tabulce. 

 
Hlasování:  
Hlasování:  
         Pro      9 
         Proti      0 
         Zdržel se                  0 
 
Příchod Jany Šandové, DiS. v 14:15 
 
 
K bodu 5 
Změny v projektech podpo řenými dotacemi v oblasti kultury a památkové pé če – Ing. Marcela 
Holda, odd. krajských dotací – Ing. Holda 
 
1) Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo usnesením číslo ZK/20/1559/2019 
ze dne 06.05.2019 poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 316.000 Kč příjemci „Římskokatolická farnost 
Hradec Králové - Nový Hradec Králové“ na realizaci projektu č. 19KPGU2-0013 „Obnova historické 
dřevěné zvonice u kostele sv. Jana Křtitele v Hradci Králové - Třebši, I. Etapa“ (dále jen projekt). Dotace 
byla poskytnuta v rámci dotačního programu 19KPGU2 Obnova památkového fondu. 

Příjemce dotace žádá o prodloužení doby realizace projektu z technologických důvodů uvedených 
v žádosti, která je přílohou č. 1 důvodové zprávy. Doba realizace bude prodloužena na základě dodatku 
ke smlouvě. 

2) Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo usnesením číslo ZK/20/1559/2019 
ze dne 06.05.2019 poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 250.000 Kč příjemci „Římskokatolická farnost 
Žacléř“ na realizaci projektu č. 19KPGU2-0053 „Obnova fasády kostela Nejsvětější Trojice v Žacléři“ 
(dále jen projekt). Dotace byla poskytnuta v rámci dotačního programu 19KPGU2 Obnova památkového 
fondu. 

Příjemce dotace žádá o prodloužení doby realizace projektu z technologických důvodů uvedených 
v žádosti, která je přílohou č. 2 důvodové zprávy. Doba realizace bude prodloužena na základě dodatku 
ke smlouvě. 

3) Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo usnesením číslo ZK/20/1559/2019 
ze dne 06.05.2019 poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 69.000 Kč příjemci „Agentura pro rozvoj 
Broumovska, z.s.“ na realizaci projektu č. 19KPG01-0097 „Literární domek - rezidence pro spisovatele“ 



 4 

(dále jen projekt). Dotace byla poskytnuta v rámci dotačního programu 19KPG01 Podpora kulturních 
aktivit. 

Příjemce dotace žádá o změnu rozpočtu projektu z důvodů uvedených v žádosti, která je přílohou 
č. 3 důvodové zprávy. Požadovaná změna nemění uzavřenou Smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního 
fondu Královéhradeckého kraje a není nutné k ní uzavřít dodatek. 

4) Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo usnesením číslo ZK/20/1559/2019 
ze dne 06.05.2019 poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 68.000 Kč příjemci „Agentura pro rozvoj 
Broumovska, z.s.“ na realizaci projektu č. 19KPG06-0021 „Dětské Lapidárium - realizace první výstavy“ 
(dále jen projekt). Dotace byla poskytnuta v rámci dotačního programu 19KPG06 Podpora činnosti muzeí 
a galerií. 

Příjemce dotace žádá o změnu rozpočtu a názvu projektu z důvodů uvedených v žádosti, která je 
přílohou č. 4 důvodové zprávy. Název projektu bude změněn na základě dodatku ke smlouvě. Účel 
projektu zůstane nezměněn. 

5) Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo usnesením číslo ZK/20/1559/2019 
ze dne 06.05.2019 poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 128.000 Kč příjemci „Město Česká Skalice“ na 
realizaci projektu č. 19KPGU2-0086 „Stavebně-technický, mykologický, geologický a statický průzkum na 
budově č.p. 1/52“ (dále jen projekt). Dotace byla poskytnuta v rámci dotačního programu 19KPGU2 
Obnova památkového fondu. 

Příjemce dotace žádá o prodloužení doby realizace projektu z technologických důvodů uvedených 
v žádosti, která je přílohou č. 2 důvodové zprávy. Doba realizace bude prodloužena na základě dodatku 
ke smlouvě. 

Ing. arch. Jan Falta zmínil, že na rekonstrukci dřevostavby jsou lépe nastaveny dvouleté dotační 
programy, protože v zimním období se může kácet, v následujícím roce začít z vyschlého dřeva, které 
v létě není možné sehnat. 

 
USNESENÍ 26/126/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
 

I. Projednal 
změny v projektech podpořenými dotacemi v oblasti kultury a památkové péče 

II. Doporu čuje 
Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změny v projektech podpořenými dotacemi 
v oblasti kultury a památkové péče 

 
Hlasování:  
Pro   10 
Zdržel se 0 
Proti  0 
 
 
 
K bodu 6 
Zápis betlémá řství na krajský Seznam nemateriálních statk ů tradi ční lidové kultury KHK – Mgr. 
Vlčková, Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
 
Mgr. Martina Vlčková z Regionálního odborného pracoviště pro tradiční lidovou kulturu při Muzeu 
východních Čech v Hradci Králové prezentovala statek tradiční a lidové kultury - betlémářství, který bude 
navržen k zápisu do Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury Královéhradeckého kraje. 
Zapsáno bude betlémářství jako takové – tzv. tradiční výroba vyřezávaných betlémů ze dřeva, dále 
papírové tištěné betlémy podle kreslených nebo malovaných předloh a dalších technologií, např. 
paličkování, šití, háčkování, lití z cínů, výroba z kukuřičného šustí, kamínků, skla, keramiky, perníků nebo 
slaného těsta. Nositelem statku je Třebechovické muzeum betlémů jako zaštiťující organizace. 
Betlémářství lze označit současnou terminologií jako vysoce reprezentativní fenomén nejen na úrovni 
Královéhradeckého kraje a České republiky, ale má i mezinárodní význam. 
 
 
 
 
 



 5 

 
USNESENÍ 26/127/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
 

I. Projednal 
návrh na zápis betlémářství na krajský Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury 
Královéhradeckého kraje 

II. Doporu čuje 
statek tradiční a lidové kultury – betlémářství zapsat na Seznam nemateriálních statků tradiční 
lidové kultury Královéhradeckého kraje 

 
Hlasování:  
Pro   9 
Zdržel se 1 
Proti  0 
 
K bodu 7 
Různé 
 
Příští jednání výboru pro kulturu a památkovou pé či bude z d ůvodu návaznosti na schvalovací 
proces orgán ů kraje p řesunuto z 12. 11. na 5. 11. 2019 od 14 hod. Místo b ude up řesněno 
v pozvánce. 
 
K bodu 8 
Závěr 
 
Po vyčerpání všech bodů programu poděkoval předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči MUDr. 
Zdeněk Fink všem přítomným za účast a v 15:15 jednání ukončil.  

  
 
 

 

 
 
Zapsala: Mgr. Pavlína Mazánková 

……………………………………….. 
předseda výboru  

…………………………………………. 
ověřovatel zápisu 


